
REGISTRO GENERALE N. 233 del 31/07/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 30/07/2020

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico- approvazione certificato di regolare esecuzione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 12/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi 
dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 con delibera di C.C. n. 4 in data 22.07.2020 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 22.07.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2020/2022; 
 con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi 
Vista la concessione di finanziamento per interventi di efficientamento energetico da parte del Ministero

Sviluppo Economico per l’importo di € 50.000;

Visto che l’ufficio tecnico ha redatto la progettazione di fattibilità approvato con deliberazione giuntale n. 51

del 11.09.2019;

Tenuto conto che il responsabile dell’ufficio tecnico, ha disposto affidamento dell’incarico per redazione del

progetto definitivo esecutivo alla soc. Unica ingegneria srl;

Dato atto che la soc. incaricata ha rimesso il progetto esecutivo in data 04.10.2019 e che nella stessa data il 

rup ha sottoscritto verbale di verifica del progetto

Evidenziato che il progetto esecutivo è stato approvato con provvedimento della Giunta comunale n. 55, in 

data 11.10.2019;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione sono stati 

oggetto di suddivisione in lotti relativamente all’esecuzione dei lavori di sostituzione infissi  ed interventi 

sull’impianto termoidraulico

Lotto 1 - infissi

Vista la trattativa Mepa n° 1087421 conclusa con aggiudicazione dei lavori alla ditta PERSIA FRANCESCO 

E LELLI LIVIO S.N.C. VIA CONA PANICCIA SNC Sede Legale 67054 CIVITELLA ROVETO (AQ) PI 

01391090667

Vista l’offerta presentata per l’importo di € 25.448,76 oltre oneri di sicurezza per € 345,50 per un totale di € 

25.794,26 oltre iva

 Atto N.roo v33  el 31/07//0v7v7



Richiamata la determinazione n° 184/2019 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati definitivamente 

alla ditta PERSIA FRANCESCO E LELLI LIVIO S.N.C. VIA CONA PANICCIA SNC Sede Legale 67054 

CIVITELLA ROVETO (AQ) PI 01391090667 per la somma di € 31.468,99

Visto il verbale di consegna lavori

Dato atto che la DL ha rimesso contabilità delle opere per la somma di € 25.794,26 in unico sal finale 

Rilevato che con determinazione n° 83 del 16.10.2020 è stato approvato l’unico sal delle opere

Verificata la regolarità contributiva della ditta con durc Numero Protocollo INAIL_20941861 Data richiesta 

27/03/2020 Scadenza validità 25/07/2020 Denominazione/ragione sociale PERSIA FRANCESCO & LELLI 

LIVIO SNC Codice fiscale 01391090667 Sede legale VIA CONA PANICCIA, SNC 67054 CIVITELLA 

ROVETO (AQ)

DATO ATTO che  i Durc con scadenza compresa tra il 31/1/2020 e il 31/7/2020 conservano la loro validita' 

fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione dell'art.81 co.1 DL 34/2020 operata dalla L. 77/2020. 

Lotto 2 – sostituzione valvole termostatiche 

 Vista la trattativa Mepa n° 1087478 conclusa con aggiudicazione dei lavori alla ditta MARGANI MICHELE

VIA COLUCCI Sede Legale 67052 BALSORANO (AQ) PI 00626090666

Vista l’offerta presentata per l’importo di € 3.011,39 oltre oneri di sicurezza per € 99,11 per un totale di € 

3.110,50

Rilevato che i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A alla ditta Margani Michele per 

l’importo definitivo di  € 3.794,81

Considerato che è stato acquisto il CIG ZE52A47258

Visto il verbale di consegna lavori

Dato atto che la DL ha rimesso contabilità all’unico sal delle opere per la somma di € 3.869,00

Verificata la regolarità contributiva della ditta con durc Numero Protocollo INPS_19114837 Data richiesta 

03/02/2020 Scadenza validità 02/06/2020 Denominazione/ragione sociale MICHELE MARGANI Codice 

fiscale MRGMHL60E08A603Z Sede legale VIA C COLUCCI 6 BALSORANO AQ 67052

DATO ATTO che  i Durc con scadenza compresa tra il 31/1/2020 e il 31/7/2020 conservano la loro validita' 

fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione dell'art.81 co.1 DL 34/2020 operata dalla L. 77/2020. 

Considerato che per le opere il Cig  è  Z092A471E0 per il lotto 1 e  ZE52A47258 per il lotto 2 , mentre  il cup 

è  J92G19000240001

Tenuto conto che il tecnico incaricato ha rimesso il certificato di regolare esecuzione

Rilevato che il quadro di spesa è il seguente

  progetto  post gara iva totale
lavori a base d'asta  €                              25.818,80    
incidenza manodopera  €                                 3.656,91    
oneri di sicurezza  €                                    444,61    
totale lavori  €                              29.920,32    
     

lotto 1 infissi  €                              26.051,32  €             25.794,26 
 €     5.674,74 

 €             
25.794,26 

lavori a base d'asta  €                              25.705,82  €             25.448,76   
oneri di sicurezza  €                                    345,50  €                   345,50   

lotto 2 valvole  €                                 3.869,00  €                3.110,50 
 €         684,31 

 €               
3.110,50 

lavori a base d'asta  €                                 3.769,89  €                3.011,39   
oneri di sicurezza  €                                       99,11  €                      99,11   
totale lavori  €                              29.920,32    €             

 Atto N.roo v33  el 31/07//0v7v7

file:///C:/Users/tecnico.MORENO/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/83F74C3E.xlsx#RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/tecnico.MORENO/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/83F74C3E.xlsx#RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/tecnico.MORENO/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/83F74C3E.xlsx#RANGE!_ftn2


28.904,76 

iva su lavori 22%  €                                 6.582,47  
 

 €               
6.359,05 

spese tecniche  €                                 7.000,00  
 €   12.434,24 

 €             
12.434,24 

diagnosi energetica  €                                 2.800,00    
cnpaia 4%  €                                    392,00    
oneri rup  €                                    598,41   598,41
 iva su spese tecniche  €                                 2.242,24    
imprevisti iva compresa  €                                    464,56    

Totale somme a disposizione  €                              20.079,68  
 

 €             
19.391,70 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 €                              50.000,00  
 

 €             
48.296,46 

   ribasso  
 €               
1.703,54 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs 267/2000

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

-di approvare il C.R.E. sottoscritto in data 09.06.2020, precisando che risultano liquidate le spettanze alle 

ditte incaricate e che residua la somma di € 1.396,35 oltre iva già destinata, come previsto nel decreto di 

finanziamento,  ad interventi di completamento.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Atto N.roo v33  el 31/07//0v7v7



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 292  del 30/07/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 31/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 292 del 30/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 31/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 340

Il  03/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  233 del 31/07/2020 con
oggetto:
Lavori di efficientamento energetico- approvazione certificato di regolare esecuzione

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 03/08/2020.

 Atto N.roo v33  el 31/07//0v7v7


